ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH
V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 1079-TB/TU

ngày 20 tháng 8 năm 2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

            Kính gửi:
          - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

          - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 1079-TB/TU ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về kết luận họp Thường trực Tỉnh ủy (có Thông báo gửi kèm

theo), Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn được giao phụ trách,

quản lý tập trung thực hiện các nội dung sau:

a) Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

đảm bảo thực chất, bền vững; trong đó, tập trung khai thác các tiềm năng, lợi thế

của địa phương và lồng ghép, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn để hoàn thành

các tiêu chí; quan tâm củng cố, nâng cao các tiêu chí đã đạt; triển khai chặt chẽ,

đúng quy trình, quy định việc công nhận xã, thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn

mới, nhất là việc lấy ý kiến và sự đồng thuận của người dân.

b) Tiếp tục triển khai kịp thời, quyết liệt các biện pháp phòng, chống,

kiểm soát dịch bệnh trên người, cây trồng và vật nuôi; tăng cường hơn nữa trong

công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue, bệnh dại ở người; bệnh

tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò..., không để bùng phát, lây lan

ra diện rộng trên địa bàn. Trong đó, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân

nâng cao ý thức, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết;

đảm bảo vệ sinh môi trường để hạn chế bọ gậy phát triển, góp phần ngăn chặn

có hiệu quả dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

c) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản triển khai của Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là

công tác thanh tra các vụ việc và triển khai các dự án đầu tư quan trọng trên địa

bàn tỉnh; rà soát, giải quyết kiến nghị của các địa phương, đơn vị tại các buổi

làm việc với Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

d) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thu hút, kêu gọi đầu tư, thu hồi

đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, triển khai các dự án quan trọng trên địa

bàn tỉnh, nhất là các dự án trên địa bàn thành phố Kon Tum; gửi Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh trước 09 giờ 00 thứ tư hằng tuần để tổng hợp, báo cáo Thường

trực Tỉnh ủy.

3076 30 8

2

e) Tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa

bàn tỉnh. Trong đó, đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật

về giao thông cho các tầng lớp Nhân dân; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và

gia đình trong việc quản lý, giáo dục nâng cao ý thức của các em học sinh trong

sử dụng phương tiện tham gia giao thông, nhất là xe máy điện, xe đạp điện.

2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã
hội, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các

địa phương, đơn vị có liên quan:  Căn cứ Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19

tháng 6 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ1, Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 14

tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy2 và các văn bản có liên quan,

khẩn trương rà soát hoàn thiện lại Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua
"Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến hết năm
20253 đảm bảo đồng bộ, thống nhất (trong đó lưu ý: Kế hoạch cần xác định chỉ
tiêu, lộ trình thực hiện cụ thể; rà soát, thống kê đầy đủ số lượng nhà tạm, nhà

dột nát trên địa bàn tỉnh để cập nhật vào Kế hoạch). Trên cơ sở đó tổng hợp,

tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến trước khi triển khai thực hiện; hoàn thành

trước ngày 15 tháng 9 năm 2024.
Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KGVX, KTTH.VTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

1 Ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi

cả nước trong năm 2025".
2Về Tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh

Kon Tum đến hết năm 2025.
3 Thay thế Kế hoạch số 2602/KH-UBND ngày 22 ngày 7 tháng 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.